CAPUT IV.

Operimentum tertium & quartum de pellibus.

Facies & operimentum aliud rectè de pellibus arietum rubricatis. Arietum quippè vocabulo solent nonnunquam sancti doctores accipi, eo quod sint duces sequentium Domini gregum. Unde pulchrè Psalmista: *Afferre Domino, inquit, filii Dei, afferre Domino filios arietum.* Quod est apertè dicere, *Afferre Domino, o angeli Dei, quibus hujus officii cura delegata est: afferre Domino in cœlids spiritus fidelium, qui per imitationem vitæ & fidei, filii beatorum Apostolorum fieri meruerunt.* Hinc est quod sexta mansio egressi ex Ægypto populi Dei, Elim, id est, arietum cognominatur, in qua erant duodecim fontes aquarum, & septuaginta palmæ: ut videlicet & nomine & specie figuram Apostolorum, apostolicorumque virorum teneret. Rubricantur autem pelles arietum ad operiendum tectum tabernaculi, cum Apostoli, sive Apostolici viri,

usq; ad passionem martyrii verbo doctrinæ instare non desinunt: quo tutius subiectos ab ingruentibus tentationum periculis protegant, dum ipsi perpeti persecutionem propter iustitiam ad mortem usq; non refugiant. Operiuntq; tabernaculum Domini pelles arietu rubricata, atq; ab injuria tempestatum defendunt, cum sancti prædicatores exemplo passionis & patientiæ suæ corda infirmorum, ne in pressuris tribulationum deficiant, muniant. Et quomodo inter præcipua Christi & Ecclesiæ membra, eximium sacra virginitas locum tenet, aptè post variatū decus corinarum, post ciliciorum munimina sanctorum, post rubricatas arietum pelles, adhuc additur:

Et super hoc rursum aliud experimentum de hyacinthinis pellibus.) Hyacinthus namq; celestis est coloris: pellis vero mortui animantis, pars & indicium est. Et quid per pelles hyacinthinas, nisi virtus exprimitur illorum, qui mortificatis ad purum cunctis concupiscentiæ carnalis illecebris, celestem quodammodò in terris vitam gerunt, & que inter homines positi, angelicam magis puritatem imitantur: & hoc quod tempore futuræ immortalitatis cunctis promittitur electis, quia non nubant, neque ducunt

Mat. 22.

uxores, sed sint æquales angelis Dei, ipsi adhuc mortali carne recenti, prævenire satagunt? Unde merito tam magnæ virtutis permagnam rellat præmium: quia attestante

Esaiæ 56

Propheta, Hac dicit Dominus eunuchis qui custodierint sabbata mea, & elegerint quæ ego volui, & tenuerint sœdas meas: dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius à filiis & siliabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non auferetur.

Apoc. 14.

De quo videlicet loco ac nomine, & Evangelista Joannes, qui erat unus ex ipsis, refert audisse se cantantes eos canticum novum ante sedem Dei, quod nemo alius poterat. Statimq; adjuvit, Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coniugati, virgines enim sunt: hi sunt qui sequuntur agnum, quocumque abierit. Merito ergo pelles hyacinthinæ, supremam in domo Dei locum tenent, colorq; celestis proximam caelo sedem fortitus est, ut chori virginales, & animi & corporis speciali vicinia agnum secuturi, & hymnorum ei laudes delignantur cantaturi. Benè autem de velis corinarum ac sagorum dicitur, quod et in alto posita, ad terram tamen demissa penderent, quamvis corinæ nequaquam ad terram usque peringere poterint. Columnæ quoque ac tabulæ tabernaculi, et in altum erant erectæ, bases tamen in quibus starent, habebant in terra politas. At verò de rubricatis atque hyacinthinis pellibus, quòd in alto tectum operient, dicitur: quod verò ad terram essent deflexæ, non additur: quia nimirum cætera virtutum species commune aliquid cum his qui in terra adhuc detinentur, habere videtur: certamen verò martyrii, & decus Deo dicatæ virginitatis, quasi ab infimis ac terrenis rebus suspensum, & supernis civibus specialiter constat esse conjunctum. Nam & martyr in tormentis positus, nil aliud toto animo intendit, quam ut omnia quæ sunt in hoc mundo, & ipsum simul mundum citius delinquat, atque absolutus doloribus cunctis ad videndum mundi conditorem, & ea quæ ultra mundum sunt gaudia possidenda perveniat. Et cœlibes, dum communem generis humani legem, qua dictum est: Crescite & multiplicamini, & replete terram, intuitu majoris præmii transcendunt, iure velut altiores cæteris fidelibus, immò ipso mundo sedem sibi eligunt, sicque socialem Ecclesiæ conversationem honore meriti sublimioris antecedant. Unde de talibus rectè scribit Joannes: Qui empti sunt ex hominibus primitiæ Deo & agno. Rectè tales Latino sermone vel virgines, quasi virtute insignes: vel cœlibes, quasi cœlo beati cognominantur, id est, cœli civium in terra vitam imitantes.

Genes. 1.

Crescite & multiplicamini, & replete terram, intuitu majoris præmii transcendunt, iure velut altiores cæteris fidelibus, immò ipso mundo sedem sibi eligunt, sicque socialem Ecclesiæ conversationem honore meriti sublimioris antecedant.

Apoc. 14.

Qui empti sunt ex hominibus primitiæ Deo & agno. Rectè tales Latino sermone vel virgines, quasi virtute insignes: vel cœlibes, quasi cœlo beati cognominantur, id est, cœli civium in terra vitam imitantes.

CAPIT V.

Tabula tabernaculi.

Facies & tabulæ stantes tabernaculi de lignis setim, quæ singula denos cubitos in longitudine habeant, & in latitudine singulos ac semissem.) Ligna setim, de quibus tabernaculum

siebat, impuribiles sunt natura: eximii candoris ac levitatis, & non vultum ab alba spina, nisi tantum magritudine distantia. Vnde & Hieronymus nonnunquam in libro Hebræorum nominum, sed & in aliis opusculis suis setim absolute spinas interpretatus est. Verbi gratia, Abel setim, luctus spinarum. Non autem facile hoc genus ligni, nisi in desertis Arabia, ubi tabernaculum ædificabatur, fore inveniri. Vnde Græci vel Latini interpretes nomen eius aliud præter Hebræum ponere nequeverunt, utpote cuius apud eos notitia nulla erat: quamvis quidam qualitatem naturæ eius exprimerent volentes, ligna impuribilia transtulerunt. Tabulæ ergo tabernaculi Apollolos, quorumque successores, per quorum sermonem Ecclesiæ per orbem dilatata est, designant. Latitudo etenim tabularum, dilatatio est fidei & sacramentorum, quæ prius in una Iudaica plebe latebat: sed horum ministerio ad totius orbis plenitudinem pervenit. Quamvis rectè in latitudine tabularum, ipsa quoq; dilatatio cordis sanctorum valerintelligi, per quam mundum despiciere, atque ad appetenda celestia solent sublimiter accendi, per quam non solum amicos in Deo, sed etiam inimicos gaudent diligere propter Deum. Denique videamus unam de tabulis tabernaculi, videlicet Apollolum Paulum, qualiter utroque modo de dilatatione insinuet. Dicit de interna, id est, cordis latitudine: *Os meum patet ad vos o Corinthi, ut nesciam dilatatum est, non angustiavit in nobis, angustiam enim visceribus vestris: Tanquam filius dico, dilatavit os meum.* Dicit & de illa, qua ad profectum tabernaculi, hoc est sanctæ Ecclesiæ, uti solebat: *Ita ut ad Hierusalem per circuitum usque ad Ilyricum repleverim Evangelium Christi.* Facta sunt huiusmodi tabulæ de lignis setim, id est, spinarum. Spina verò juxta eloquium Salvatoris, cura sunt hinc oculi, de liciæ & voluptates fallaces. Sed & punctiones peccatorum, non incongruè spinis assimilantur. Hinc etenim scriptum est: *Quia spinæ nascuntur in manibus tentantis, id est, in operibus stulti peccata.* Quia ergo prædicatores sancti, & à punctionibus se vitiorum expurgare, & omnibus mundi curis ac delectationibus exuere studuerunt, quatenus libera mente in amore Dei & proximi dilatari, atque ad prædicandum verbum longè lateq; possint dilatare: rectè dicitur, quia de lignis spinarum tabulæ sunt factæ tabernaculi: factæ sunt namque de spinis, sed his quæ omnes spinosos aculeos proflus exuerant, ac solo candore nitebant. Nam & sancti quique, ac virtutibus splendentes, etiam cum ipsi peccato sunt primæ pravicationis concepti ac nati, ad ipsos quoque pertinet generalis illa damnatio, qua Adæ peccanti dictum est, *Terrina spinas & tribulos germinabit tibi: sed gratia Dei per Jesum Christum spinis sunt peccatorum omnium exui, ac digno virtutum exercitio in structuram domus ejus aptati.*

Habebant autem singula tabulæ denos cubitos in longitudine, & in latitudine cubitum ac semissem.] Longitudo tabularum altitudo est, quæ decem cubitos habebat: quia sancti doctores per observantiam Decalogi legis ad perfectionem tendunt: quia pro perceptione denarii denarii in vinea Christi laborant, id est, illa intentione verbo doctrinæ insistant, ut imaginem in se sui conditoris ac regis, quam Adam peccante perdidit, ipso donante restituerent, ut nomen ejus, quod peccando amiserant, rectè vivendo recipiant. Solet namque in denario regis nomen & imago contineri. Sed & hoc quod denarius ex eo nomen accipit, quia decem nummis compleatur: statum figuræ nostræ beatitudinis aptè congruit, quæ in vera Dei & proximi dilectione perficitur. Deus namque solet ternario sæpè numero propter eam, quæ ipse est, Trinitatem figurari, homo septenario: quia corpus ex quatuor nostris elementis substantia, triplici solet in scripturis distantia comprehendi. Hinc est enim, quod diligere Dominum ex toto corde, tota anima, tota virtute nostra præcipitur. Benè ergo tabulæ, quibus erectis ac stantibus tabernaculum omnè continetur, decem cubitos habent altitudinis: quia doctores ac rectores sanctæ Ecclesiæ hac intentione Deo deserviant, ut ipsum anima & carne immortales ac beati

in æternum

in aeternum videre mereantur, ad hunc finem vitæ omnes suos auditores, & verbo semper & opere provocare, ac veluti suspendere contendunt. Quod verò ipsa tabulæ cubitos ac semisem in latitudine habebant, plenus ille cubitus perfectionem bonæ operationis: dimidium cubiti quod superest, inchoationem divinæ ostendit cognitionis: quia nimirum iusti in hac vita perfectè eleemosynis insillere, orationibus vacare, jejuniis casti gari, ceterisque huiusmodi actibus religiosis possunt operam dare. Deum verò interim fide cognoscimus, sed plenam ejus cognitionem in futuro speramus, dicente ipso Deo ac Domino nostro Jesu Christo: *Si manseritis in verbo meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem. Qui rursus ad patrem: Haec est autem, inquit, vita aeterna, ut cognoscant te solum & verum Deum, & quem misisti Jesum Christum.* Hinc etiam Apostolus ait: *Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Nunquid ait, & ex parte laboramus pro Christo, ex parte verbo prædicationis inflammas, ex parte bonis operibus servimus.* Plenum ergo bonis operibus cubitum habent in hac vita electi: sed cubitum beatæ retributionis ex parte habent, in quantum gaudia regni perennis, & præsentiam sui conditoris possunt desideris prægustare celestibus. Cujus etiam cubiti adimplerionem tunc beatificatur, cum fuerit sermo, quem omni electorum populo promissi in fine futurum, dicens: *Eripiam eum, & glorificabo eum longitudine dierum adimplebo eum & ostendam illi salutem meam.*

In lateribus tabulæ duo incalstraturæ fiunt, quibus tabula alteri tabulæ connectatur, atque in hunc modum tabulæ parabuntur incalstraturæ. In lateribus tabularum virtutem designat humilitatis in mentibus iustorum, per quam maxime sibi invicem fraternam charitatem junguntur. Dum enim singuli quique eorum corde contrito & humiliato receptaculum in se proximorum dilectioni præparant, & diligendi se fratribus merito pietatis ac devotionis exhibent, quasi tabulæ omnes tabernaculi in alterutrum, per incalstraturæ nexum copulantur: & quidem erecto tabernaculo, ac regulariter ante ordinata compage tabularum, figura incalstraturæ non cernitur. Quanta tamen virtute tabulas sibi inter coadunaverit, ipsa pariter in concussis firmitas stabilitas ostendit: quia nimirum humilitas cordis sanctorum, qua sibi alterutrum fœderantur, foris hominibus videri non potest, sed quid intus operetur, ex ipso sanctæ Ecclesiæ pacatissimo statu palam omnibus patet. Per quam mira divinæ gratiæ dispensationis agitur, ut nos, in quos fines seculorum devenerunt, etiam eos qui in primordio seculi fuerunt fideles, sincero affectu diligamus, & non minus illos quam eos qui nobiscum in præsentia vivunt, in sinu nostri amoris suscipiamus, & nos quoque ab illis per complexam charitatem suscipiendos esse credamus. Quod autem jubetur duas in tabulis singulis incalstraturas fieri, hoc est in utroque latere illarum, dupliciter accipi per figuram potest, ut & in prosperis simulatque adversis in violata erga fratres iura charitatis servemus, per arma iustitiæ, juxta exemplum Apostoli, *incendes à dextris & sinistris, & majores minoresque, hoc est & eos qui nos in Christo præcesserunt, & eos qui secuti sunt, unius omnes ejusdemque dilectionis, brachium tenentes, ad perfectionis sacrificiæ tendamus.* Sequitur:

CAPIT VI.

De tabularum tabernaculi positione.

Quarum viginti erunt in latere meridiano, quod vergit ad austrum, quibus quadrangula bases argenteas fundes, ut bina bases singulis tabulis per duos angulos subjiciantur. Quanta fuerit longitudo tabernaculi, specialiter non exprimitur: sed ex eo innuitur, quia parietes ejus ex tabulis viginti compacti essent, & hæc singulæ singulos cubitos ac semisem latitudinis habuisse perhibentur. Viginti namque cubiti, & vicies semis cubiti, triginta quatuor summam complebunt, quam fuisse tabernaculi longitudinem etiam Josephus scribit. Et bene hoc numero tabernaculi longitudo comprehenditur, quia tres sunt virtu-

tes, in quibus principaliter omnis sanctæ Ecclesiæ perfectio consistit, videlicet fides, spes & charitas: quæ per decem multiplicatur, ut tricenarius numerus impleatur, dum virtutibus mentis opera bona junguntur, quæ Decalogo legis continentur, ne quis sibi fidem, spem & dilectionem in Deum absque operum executione putet sufficere posse, quod verò numerus tabularum vicenarius est, & hoc magnæ sanctorum perfectionis mysterium continet: quatuor enim quini faciunt viginti. Et cum lex Moisaica quinq; libris, gratia autè & veritas novi Testamenti quatuor sancti Evangelii voluminibus comprehensa est, merito sancti doctores vicenario numero exprimuntur: quia miro veritatis consensu, & revelata atque completa in Evangelio legis arcana manifestant, & præfigurata fuisse in lege Evangelii sacramenta declarant. Dumque & vetus Testamentum in novo dilucidatum, ac latiori sensu pro palatum esse docent, & novum in veteri admiratum, ac multifaria typorum revelatione præsignatum insinuant, quasi in latitudine suæ locutionis & quatuor per quinq; & quinq; tabularum numerum per quatuor esse multiplicatum demonstrant. Bases autem quibus tabulæ sustentantur, verba sunt & libri legis & Prophetarum, quibus Apostoli & Evangelistæ, ea quæ scribere ac prædicare, esse vera ac divina probabant. Unde est illud in Evangelio sæpius repetitum: *Tunc adimpletum est, quod dictum est per Prophetam. & Hoc autem turum factum est, ut adimpleretur scriptura Prophetarum.* Et Apostolus Petrus de domino testimonium perhibens adjecit, *Et habemus firmiorem prophetarum sermonem, cui bene factis attendentes.* Bene autè singulis tabulis binæ bases supponuntur, ut consensus prophetiæ attestacionis in omnibus quæ Apostoli dixere, monstraretur. Vel certè binæ bases singulis tabulis per duos angulos subjiciuntur, ut bene sustul-tis angulis, tota rectè & indeclinabiliter possit tabula consistere: quia omnis Apostoli & Evangelici sermonis in Prophetiis literis & initium præsignatum invenitur, & finis. Omnis Apostolorum, successorumque illorum vita ab initio fidei usque ad terminum vitæ præsentis, eisdem mystici Testamenti veteris constat inserta esse paginis. Bene autem eadem bases argenteæ iunctæ factæ, propter nitorem videlicet verbi celestis: *Eloquia enim Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum &c.*

In latere quoque secundo tabernaculi, quod vergit ad aquilonem, viginti tabulæ erunt quadrangulae habentes bases argenteas. Bina bases singulis tabulis supponuntur. Latus meridianum tabernaculi, quod vergebat ad austrum, antiquam illam Dei plebem designat, quæ lucem scientiæ legalis jam dudum accipiens, amore sui conditoris fervere solebat. Porro latus secundum, quod vergebat ad aquilonem, eam quæ tenebris ac frigore infidelitatis, usque ad tempus Dominicæ incarnationis torpore non delitebat, gentium multitudinem figurat; de cujus vocatione pulchre Dominus per Prophetam, *Dicam, inquit, aquiloni, da: & austru, noli prohibere.* Quod est aperte dicere: *Dicam populo gentium diutius sine fide argenti: Da de tuis filiis, qui ad me fidem confessionis & amoris conveniant. Dicam & plebi Israeliticæ, quæ jam meæ lumine cognitionis fruebatur, Noli prohibere gentes in sortem electionis recipi. Dicam Cornelio & domui ejus, fidem & baptisma Christi suscipite. Dicam Judæis: Nolite cogere credentes ex gentibus circumcidi, quibus fonte baptismi consecratis, fides & confessio veritatis ad salutem sufficit. Unius autem numeri mensurarum & facturæ tabulas utrunque latus habuit: quia nimirum una eademque fides, spes & charitas utriusque populo per Apostolos prædicatur, ad una uterque promissa regni celestis vocatur, de utroque generale præceptum Salvatoris accipiunt, *Euntes in mundum universum, prædicare Evangelium omni creature: id est, & circumcisoni & præputio. Ubi & absque ulla differentia subinfertur: Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit.**

Ad occidentalem verò plagam tabernaculi facies sex tabulæ & rursus binae duae, quæ in angulis eriguntur post tergum tabernaculi. Josephus scribit de tabernaculo, quod decem cubitos habuerit latitudinis, scribit etiam, quod tabulæ ejus

Joan. 8.

Joan. 17.

1. Cor. 13.

Psal. 90.

1. Cor. 6.

Matth. 1.

Marc. 14.

2. Pet. 1.

Psal. 11.

Esai. 43.

Marc. 16.

Antiq. lib.

3. 64. 70.

Bedæ Tom. 4.

Oo 3

mensura

mensura quatuor digitorum fuerint à terra suspensa. Ex quo videtur velle intelligi, quod tanta altitudinis facta fuerint ipsa um bases tabularum. Qui rursus hoc, quod proposuimus, capitulo de vectibus tabularum ita dicit, Post prioris autem parietis novem cubitos sex tabulae faciunt, quibus conjuncta sunt aliae duae tabulae, ex medio cubito factae, quas angulatas posuerunt ad instar tabularum majorum. Singulae vero tabulae annulos habebant aut eos, per ex eriores frontes eminentes, velut quibusdam radicibus confixos per ordinem, ad invicem per circuitum respicientes, & per eos deaurati vestes immixti, unoquoque habente magnitudinem cubitorum quinque, etantque ad conjunctiones tabularum, intrabatque caput vestis uniuscujusque in alio vestis capite velut in modum conchae: & post tergum parietum in longitudine positorum unus erat ordo, per tabulas omnes vadens, quo per uncinis utriusque parietis latera continebantur, in caltrationibus factis & immixtis ad invicem. Quod propterea hoc exequitum est, ut neque à ventis moveretur, neque alia causa tabernaculum conturbaretur, sed immobile secura quiete servaretur. Haec de litera textu Josephus. Verum juxta allegoriam sensum, occidentalis plaga, quae utrunque in se parietem recipiens, edificium tabernaculi consummat, recte ad impletionem totius sanctae universalis Ecclesiae, quae cum fine hujus mundi perficitur, designat, ad quam usque fides & operatio recta utriusque populi perseveratura, quasi gemini longitudine parietis pertingit. Neque enim credibile est, velante tempore Dominicae incarnationis unquam defuisse, qui ex gentibus crederent, vel nunc quamvis graviter damnato ob perfidiam populo Judaeorum, non esse aliquos ex illis, tamen paucissimos, qui inter Christianos exultantes, quotidie credendo ad salutem perveniunt. Quod si quis negare praesumpserit, dicamus quod negari nullatenus potest, quod videlicet spirituales utriusque Testamenti doctores atque interpretes, qui juxta sermonem Domini proferant de thesauro suo nova & vetera, usque ad finem saeculi sint in sancta Ecclesia permansuri. Et apud tabernaculum in occidentali plaga consummatur, in qua diem sol claudere, & cuncta solent astra occidere: propter scilicet, vel obitum uniuscujusque electi, vel generalis totius saeculi terminum. Quasi enim occidit ei sol, qui ab hac temporali luce per tenebras transitoria mortis, ad gaudia lucis & vitae transmigrat aeternae. Quasi occidit omni Ecclesiae sol in occidente, ut verius in oriente tenebris transentibus oriatur, cum finita in adventu Domini vita saeculi praesentis, mox verum saeculi futuri mane, iustis vera dies aeternitatis apparebit. Et quia tunc iustus cum Domino regnantibus, reprobi in aeternum pereunt: recte de hac plaga tabernaculi in sequentibus dicitur, quoniam mare respiceret. Significat autem mare rubrum, in quo demersus cum suo exercitu Pharaon, & de quo salvatus Israel à Domino, ad montem Sinai, ubi tabernaculum faceret, ascendit. Respicit ergo plaga occidentalis tabernaculi, cum sancta Ecclesia post operum perfectionem coronata, in Christo libero aspectu intusbitur vitia vel poenas impiorum, quas ipso adjuvante cavefecit, Elia attestante, qui ait: *Quia sicut caeli novi & terra nova, quae ego stare facio coram me, dicit Dominus, sic stabit semen vestrum & nomen vestrum.* Et paulo post: *Et egredientur, & videbunt cadavera virorum, qui praevicari sunt in me. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non exstinguetur.* Maris namque fluctus profundi, amari & turbulentissimi, & peccata pollunt significare, quibus reprobi in hac vita male delectati intereunt, & futura quoque barathrum perditionis, cum in ultimo examine in ignem cum diabolo mittentur aeternum. Nec praetereundum quod tabernaculum cum edificaretur in monte Sinai, mare rubrum habuit ad occidentem: cum introductum per Jesum in terram repromissionis, & collocatum esset in Silo, eadem plaga caeli habuit mare magnum. De qua ita mystice posuimus sentire, quod sancti in hac vita Domino servientes, eique in corde suo tabernaculum facientes super biam impiorum jactantiam, quasi citius occisuram fixa mente despiciant: in futura etiam patria cum

Esaiæ 66.

Domino positi, perpetuam eorum poenam absque ulla sua felicitatis intermissione respiciant: ut commatores ei gratias referant, quo non solum fruatur bonis, quae donavit, verum etiam intueatur mala, à quibus eos liberavit. Bene autem plaga tabernaculi occidentalis, vel quae mare respicere dicta est, sex tabulis conflatur: vel quia senario numero solet perfectio boni operi exprimi, eo quod Dominus in illo mundi ornatum contumaverit, in illo hominem in primordio creaverit, in illo genus humanum sua passione restituerit: vel quia sex aetates sunt saeculi hujus, in quibus oportet nos bonis operibus perficere, ut ad aeternam requiem in futuro, & resurrectionis gloriam pervenire possimus. Nam quod rursus aliae duae tabulae exceptis sex primis, in angulis intrinsecus erigi post tergum tabernaculi, quae venientes ab orientali plaga parietem excipiunt, & occidentalis plagae parietem conjungunt: ad remunerationem futuram pertinent vitae, quae post labores & tempora saeculi hujus secura est. Quod bifariam dividitur, in sabbatissimum scilicet hoc est requiem animarum sanctarum, post abolitionem corporum, & in gloriam resurrectionis incorruptibilium receptionem corporum. Quae utraque sortio remunerationis utriusque populi communis, nullo unquam fine terminatur. Nam & animarum requies superveniente tempore resurrectionis, nullam finem diminutionem, sed argumentum potius accipit, & ipsa immortalitatis conjunctio, cunctis spiritibus; nostra in caelis semper inviolabilis permanet. Bene autem de eisdem tabulis subinfertur:

Eruntque conjunctae à deorsum usque sursum, & una omnes compago retinebitur. Quia nimirum omnium electorum vita, una eademque fide & charitate ad caelestia tendit, in unum eundemque finem divinae visionis pervenit, in una eademque voce recti dogmatis omnium sanctorum praedicatorum sermo concordat. Desideret namque ab invicem compago tabularum, si quod unus Propheta, aut Apostolus dixisset, hoc alius negaret. Verum quod concors fabricam Ecclesiae sermo divinarum eloquiorum erigit, profectum una omnes tabernaculi tabulas junctura compaginatur, atque ab invicem se jungi non desinit.

Duae quoque tabulae quae in angulis ponendae sunt, similes juncturae servabuntur. Et erunt simul tabulae octo, bases earum angulatae sedecim, duabus basibus per unam tabulam superjunctis. Angulatae tabulae sunt tabulis parietum per omnia conjunctae, quod futurae requies & immortalitatis gloria praesentis nostrae conversationi per fidem, spem & charitatem firmissimè connexa est: imò ideo stabilis & inconcussa praesens nostra conversatio perdurat, quia futura dona retributionis credit, sperat, diligit: quia credere supernorum civium adiutorio, ne fluctibus turbulentis immundorum spirituum decidere possit, continetur. Et haec autem tabulae, quae vel perfectionem bonae nostrae actionis, vel futura pro nobis premia designant actibus, binis singulis basibus sustentantur: quia haec quoque omnia ad confirmationem Evangelicam & Apostolicam praedicationis Prophetae sancti futura esse consona voce praedixerunt.